
 

1 

 

D.R.A. n. 1338 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 - Demanio Marittimo 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827 artt. 220 e 226, che approva il Regolamento per     
              l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 
VISTO il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice della Navigazione; 
VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 di approvazione del Regolamento per l’Esecuzione del Codice 

della Navigazione; 
VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto regionale in materia di 

Demanio Marittimo; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto del 19 luglio 1989 del Ministero della Marina Mercantile di concerto col Ministero              

delle Finanze; 
VISTI  gli artt. n. 155 e n.156 della L.R. n.25 del 01.09.1993; 
VISTO l’art. 75 della L.R. n. 15 dell’11 maggio 1993;  
VISTO l’art. 4 della Legge Regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza regionale e norme in              

materia di programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura 
finanziaria”; 

VISTO l’art 7 della L.R.  15 maggio 2000, n. 10 di riforma della Pubblica Amministrazione Regionale; 
VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 –              

Legge di stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’art. 98 che prescrive la pubblicazione per 
esteso dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio  
di giorni sette dalla data di emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTA la delibera n. 108 del 10 marzo 2022 con la quale è stato approvato il Regolamento di attuazione 
del Titolo II della L.R. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali nelle more della pubblicazione del Regolamento Presidenziale”; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla G.U.R.S. del 1 giugno 2022 “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 
2016, n. 3”; 

VISTO il D.P.Reg. del 19 giugno 2020, n. 2799, di cui alle Delibera di Giunta Regionale di Governo del 
14 giugno 2020, n. 256, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale 
Territorio ed Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia; 

VISTO il D.D.G. n. 556 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Giovanni Laudani                
l’incarico  di Dirigente dell’Area 2, Demanio Marittimo del D.R.A. della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. del 15/06/2022, n. 561 con il quale è stato conferito al dott. Francesco Moscuzza, 
l’incarico di responsabile della “Struttura Territoriale dell’Ambiente di Ragusa e Siracusa”; 



 

2 

 

VISTA  la nota prot. n. 59490 del 03.09.2021 con la quale la Struttura Territoriale dell’Ambiente (S.T.A.) 
di Ragusa/Siracusa, facendo riferimento alla nota prot. n.226 del 07.01.2022 della Capitaneria di 
Porto di Siracusa, ha comunicato ai Sigg.ri Caporale Guido e Carmen, una occupazione abusiva 
di suolo demaniale marittimo per complessivi mq. 102,47 in località Costa Bianca-Plemmirio del 
Comune di Siracusa, distinto in catasto al F.M. n.133 particella n.951; 

VISTA la richiesta acquisita da questo Dipartimento con protocollo n. 62984 del 17.09.2021, con la 
quale il Sig. Caporale Guido, nato a (……omissis…….) ed ivi residente in (……omissis…..) e la 
Sig.ra Caporale Carmen, nata a (…..omissis….) ed ivi residente in (…omissis…), proprietari 
dell’immobile sito in Via degli Zaffiri in località Costa Bianca-Plemmirio del Comune di 
Siracusa, distinto in catasto al F.M. n.133 particella n.951, hanno chiesto l’attivazione della 
procedura di delimitazione di area demaniale marittima, ai sensi dell’art. 32 Codice della 
Navigazione e art. 58 Regolamento Codice della Navigazione, ai fini della dichiarazione di non 
demanialità di porzione della particella n. 951 del F.M. n.133 del Comune di Siracusa;  

RITENUTO opportuno, al fine di dirimere il contenzioso instauratosi, procede con le operazioni di 
delimitazione dell’area in argomento, ai sensi dell’art. 32 del Codice della Navigazione e 
dell’art. 58 Regolamento Codice della Navigazione, mediante la costituzione della Commissione 
di Delimitazione;  

PRESO ATTO che la Commissione di Delimitazione, risulta così costituita: 
� Presidente:    - Dott. Aldo Vernengo, Funzionario Direttivo responsabile di Posizione                            
�                         Organizzativa della S.T.A. di Ragusa/Siracusa;  
� Componenti: - Dott.ssa Lucia Di Priolo, Funzionario Direttivo S.T.A. di RG/SR;  

                                               - Geom. Gennaro Santo, Funzionario Direttivo dell’U.O.02 dell’Ufficio     
  del Genio Civile di Siracusa; 

PRESO ATTO che in data 08.03.2022, la Commissione di Delimitazione unitamente al sig. Caporale 
Guido, hanno effettuato un sopralluogo per eseguire gli accertamenti tecnici sull’area in 
argomento verificando la sostanziale identità dello stato dei luoghi con quanto rappresentato 
nella planimetria eseguita dall’Ing, Valenti Nunzio in data 27.11.2007 e dal Geom. Francesco 
Meli in data 16.06.2022, nell’ambito dell’attività d’ufficio di “Accertamento e Classamento  
immobiliare; 

PRESO ATTO delle determinazioni conclusive della Commissione di Delimitazione ex art. 32 C.N., di 
cui al verbale del’8 marzo 2022, secondo le quali si è convenuto: “di doversi procedere al 
riconoscimento dello status quo ante dei luoghi al tracciamento della dividente demaniale così 
come riportato sui cartografia S.I.D., intendendo la particella 951 del F.M. n.133 del Comune di 
Siracusa, integralmente ricadente in proprietà privata”. 

VISTO il Rapporto Istruttorio prot. 67131 del 15.09.2022; 
VISTI   gli articoli 32 del Codice della Navigazione e 58 del Regolamento di Esecuzione del Codice della 

Navigazione approvati, rispettivamente, con Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327, e con 
Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

 
E’ approvato il verbale di delimitazione citato in premessa del 8 marzo 2022, redatto a norma dell’art. 32 
del Codice della Navigazione e dell’art. 58 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione, 
e che qui si intende riportato ed integralmente trascritto per costituirne parte integrante e sostanziale, con 
il quale è stato inequivocabilmente accertato, che la particella n. 951 del Foglio di Mappa n. 133 del 
Catasto Terreni del Comune di Siracusa ricade integralmente in proprietà privata. 
 f.to 
Palermo,   18/11/2022                                                                        Il Dirigente dell’Area 2 
                                                                                                               Giovanni Laudani 


